
MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-302.0.0.-57

L'anno 2022 il giorno 10 del mese di Ottobre il sottoscritto Barboni Simonetta in qualita' di 
dirigente di Municipio - Centro Ovest, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) 
DEL D.LGS. 50/2016, ALLA DITTA NOBER S.R.L., DELLA MANUTENZIONE DI 
ATTREZZATURE LUDICHE PRESENTI NEI MUNICIPIO II CENTRO OVEST E V 
VALPOLCEVERA.
CIG Z8537584C5.

Adottata il 10/10/2022
Esecutiva dal 11/10/2022

10/10/2022 BARBONI SIMONETTA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-302.0.0.-57

OGGETTO AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL 
D.LGS.  50/2016,  ALLA  DITTA  NOBER  S.R.L.,  DELLA  MANUTENZIONE  DI 
ATTREZZATURE  LUDICHE  PRESENTI  NEI  MUNICIPIO  II  CENTRO  OVEST  E  V 
VALPOLCEVERA.
CIG Z8537584C5.

Il Direttore del Municipio II Centro Ovest e Municipio V Val Polcevera

 Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, e ss.mm.ii., e dagli artt.77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visti

-  gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;

-   il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi  
alle funzioni dirigenziali;

-   il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislati-
vo 12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in at-
tuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;

-  il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e for-
niture;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  il D.Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50” 
e ss.mm.ii.;

-  il  Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 
04/03/1996, ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servi-
zi Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i  
documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2022/2024.

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamato Provvedimento del Sindaco n. 169 del 18 giugno 2021 con il quale è stato con-
ferito alla sottoscritta l’incarico di Direttore della Direzione Governo e Sicurezza dei Territori Mu-
nicipali e confermato il conferimento dell’incarico di Direttore dei Municipi II Centro Ovest e V 
Valpolcevera;

Premesso 

- che i Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera hanno l’onere di provvedere all’esecuzione di 
tutti gli interventi di manutenzione ordinaria, ivi compresi quelli relativi alle attrezzature ludiche 
delle “aree giochi” per bambini presenti all’interno del loro ambito territoriale;

- che le verifiche e le opere di cui sopra richiedono l’intervento di una ditta specializzata, munita di  
certificazioni abilitanti, ed operante nel settore;

- che, a tal fine, si è provveduto ad effettuare una procedura di Trattativa Diretta sulla piattaforma 
Mepa per l’affidamento dei lavori di verifica e manutenzione ordinaria delle attrezzature ludiche per 
bambini e ragazzi, anche portatori di handicap, presenti nell’ambito territoriale dei Municipi II Cen-
tro Ovest e V Valpolcevera con l’impresa Nober s.r.l., (C.B.) P.Iva 03205050044, con sede in Via 
Ascanio Sobrero n. 26 – 12100 – Cuneo.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che, in base al D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., art. 36, comma 2, lett. a), per gli importi inferiori ai  
40.000,00 Euro è possibile procedere con affido diretto anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici;

Considerato 

- quanto introdotto dalla Legge di Bilancio 2019 (Legge 30 dicembre 2018 n. 145, G.U. 31 dicem-
bre 2018) che, modificando art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 2006, innalza da € 1.000 a € 
5.000 la soglia di obbligatorietà per le Amministrazioni pubbliche di ricorrere al Mercato Elettroni-
co per acquisti di beni/servizi;

- il parere del Consiglio di Stato n. 1312/2019 del 30/04/2019 che condivide l’orientamento Anac 
circa la possibilità di innalzare da euro 1.000,00 ad euro 5.000,00 l’importo degli affidamenti per i  
quali è consentito derogare al principio di rotazione;

Ritenuto

- di assegnare direttamente, ai sensi del combinato disposto dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 
50/2016 e dell’art. 1, comma 2, L. 120/2020, il servizio di manutenzione in oggetto, all’impresa No-
ber s.r.l., (C.B.) P.Iva 03205050044, con sede in Via Ascanio Sobrero n. 26 – 12100 – Cuneo, che 
ha offerto un ribasso percentuale dell’1%, come risulta dall’offerta Mepa allegata quale parte inte-
grante al presente provvedimento, per l’importo totale di € 12.000,00 i.v.a inclusa, così suddivisa 
per i due Municipi:

QUADRO ECONOMICO MUNICIPIO II CENTRO OVEST

Importo Netto Lavori Euro 4.000,00

Importo Lavori in Economia Euro 516,20

Importo Lavorazioni in Sicurezza Euro 163,80

Importo Complessivo Euro 4.680,00

Importo IVA  22% Euro 1.320,00

Importo Totale Euro 6.000,00

QUADRO ECONOMICO MUNICIPIO V VALPOLCEVERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Importo Netto Lavori Euro 4.000,00

Importo Lavori in Economia Euro 516,20

Importo Lavorazioni in Sicurezza Euro 163,80

Importo Complessivo Euro 4.680,00

Importo IVA  22% Euro 1.320,00

Importo Totale Euro 6.000,00

- di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui dai controlli effettuati sui requisiti di 
carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emer-
gessero cause ostative alla stipula del contratto;

- che non si procederà ad effettuare la ritenuta dello 0.5% di cui all’art. 30 comma 5 del Codice dei 
Contratti Pubblici, in quanto per l’esiguità dell’importo previsto l’applicazione della ritenuta non 
sembra corrispondere ai principi di economicità, efficacia e tempestività richiamati al citato art. 30 
comma 1;

Dato atto

-  Che i rapporti con la ditta aggiudicataria saranno disciplinati dal Capitolato Speciale d’Appalto, 
allegato come parte integrante al presente documento;

- che la ditta aggiudicataria potrà chiedere la revisione dei prezzi con le modalità indicate nel D.L. 
n.4 del 27 gennaio 2022 se si dovessero verificare le condizioni e i presupposti di applicazione del 
decreto stesso;

- che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Claudio Bailo che attesta l’assenza di 
cause  di  incompatibilità  e  di  conflitto  di  interessi  in  relazione  a  tali  procedure,  con apposita 
autocertificazione conservata agli atti d’ufficio;

-  che  la  fornitura  di  cui  al  presente  provvedimento  è  contraddistinta  dal  seguente  Codice 
Identificativo Gara: CIG Z8537584C5.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1) di affidare alla direttamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  
e dell’art. 1, comma 2, L. 120/2020, il servizio di manutenzione di attrezzature ludiche presenti nei 
Municipi  II Centro Ovest  e V Valpolcevera,  all’impresa Nober s.r.l.,  (C.B.52874),  c.f.  e  P.Iva 
03205050044, con sede in Via Ascanio Sobrero n. 26 – 12100 – Cuneo, per un importo complessi-
vo di € 12.000,00 di cui € 2.163,93 per i.v.a. al 22% ed € 9.836,07 di imponibile;

2) di impegnare la somma complessiva di € 12.000,00 i.v.a. inclusa, nel seguente modo: 

-  € 6.000,00, di cui € 1.081,97 di i.v.a. ed € 4.918,03 di imponibile al capitolo 68574 “Spese per 
manutenzioni”, del bilancio 2022, c.d.c. 4702 “Servizi  tecnico manutentivi Centro Ovest”, p.d.c. 
1.3.2.9.11, manutenzione ordinaria e riparazioni di altri beni materiali,centro responsabilità 1302 
(IMP. 2022/12606);

-  € 6.000,00, di cui € 1.081,97 di i.v.a. ed € 4.918,03 di imponibile al capitolo 68724 “Spese per 
manutenzioni”, del bilancio 2022, c.d.c. 4705 “Servizi  tecnico manutentivi Valpolcevera”, p.d.c. 
1.3.2.9.11, manutenzione ordinaria e riparazioni di altri beni materiali,centro responsabilità 1305 
(IMP. 2022/12607);

3) di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso dai controlli effettuati sui requisiti di ca-
rattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emerges-
sero cause ostative alla stipula del contratto;

4) di provvedere alla registrazione del contratto in conformità alla comunicazione della Stazione 
Unica Appaltante n. 366039 del 05/12/2014;

5)  di stabilire che i Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera gestiranno autonomamente la spesa, 
ognuno per la propria parte e a valere sugli impegni di loro competenza, di cui al punto 2);

6)  di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Claudio Bailo;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7)  di dare inoltre atto che, ai fini della modalità di pagamento, da applicarsi ai sensi di quanto pre-
visto dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190, le spese di cui all’impegno del presente provvedimento 
rivestono carattere istituzionale;

8) di dare infine atto che:

- è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis del-
la Legge 241/1990 e ss.mm.ii. nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali.

Il Direttore
Del Municipio II Centro Ovest 
E Municipio V Valpolcevera
Dott.ssa Simonetta Barboni

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-302.0.0.-57
AD OGGETTO

AFFIDAMENTO  DIRETTO,  AI SENSI  DELL’ART.  36  COMMA  2  LETT.  A)  DEL D.LGS. 
50/2016,  ALLA  DITTA  NOBER  S.R.L.,  DELLA  MANUTENZIONE  DI  ATTREZZATURE 
LUDICHE PRESENTI NEI MUNICIPIO II CENTRO OVEST E V VALPOLCEVERA.
CIG Z8537584C5.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



NUMERO DI RDO: 3173692
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

DESCRIZIONE RDO

Copia di Manutenzione di attrezzature ludiche presenti nei Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera

Amministrazione titolare del procedimento

FORMA DI PARTECIPAZIONE

Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. A)

RAGIONE SOCIALE / DENOMINAZIONE

NOBER SRL

NUMERO RDO 3173692

AMMINISTRAZIONE

MUNICIPIO II - CENTRO OVEST

CF AMMINISTRAZIONE 00856930102

Concorrente

03205050044

TIPOLOGIA SOCIETARIA

SRL

PARTITA IVA

Oggetto dell'Offerta

Nome
Valore offerto 1,00

Valore

Percentuali a ribassoFormulazione dell'Offerta Economica =

Ulteriori Input Fornitori

Dichiarazione relativa al subappalto L'Operatore Economico dichiara di essere intenzionato, in caso di
aggiudicazione, ad avvalersi della facoltà di affidare attività in
subappalto secondo i termini specificati nella documentazione che
allega all'offerta

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 17/09/2022



NUMERO DI RDO: 3173692
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Fatturato MEDIO annuo relativo alla fornitura di
"Attrezzature ricreative e sportive" realizzato negli
ultimi 2 esercizi finanziari approvati alla data di
presentazione della Domanda di Ammissione

520000,00

Con riferimento alle procedure di affidamento
afferenti agli investimenti pubblici finanziati, in
tutto o in parte, con le risorse previste dal PNRR o
dal PNC, l’operatore economico si impegna, in
relazione al numero dei propri dipendenti, a
produrre alle Amministrazioni, in sede di Richieste
di Offerta e/o Trattativa Diretta, quanto richiesto
dall’art. 47, commi 2, 3 e 3-bis, del D.L. 77/2021,
convertito in L. n. 108/2021, così come meglio
esplicitato nel Capitolato d’Oneri.

SI

Il sottoscritto Operatore Economico dichiara sotto la propria responsabilità che le attività presenti nel
proprio oggetto sociale ricomprendono una o più attività previste
nella Categoria per cui viene richiesta l’Ammissione al Mercato
Elettronico della P.A.

Elenco dichiarazioni abilitazione

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 17/09/2022



NUMERO DI RDO: 3173692
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 17/09/2022


